
DETERMINAZIONE N. 020  del     30/06/2025
DESIGNAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO E ANTINCENDIO 

Area Metropolitana Torino D. LGS. 81/08 

RICHIAMATI il  D.  Lgs.  9  aprile  2008  n.  81,  integrato  e  modificato  dal  D.  Lgs.  106/2009,  “Attuazione
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro” e s.m.i.  e il  Decreto Ministeriale n. 388 del 15 luglio 2003, concernente il  “Regolamento recante
disposizioni sul pronto soccorso aziendale”; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di assicurare la presenza del servizio di prevenzione e protezione dai
rischi,  costituito  dall’insieme  delle  persone,  dei  sistemi  e  dei  mezzi  esterni  o  interni  all'Ente  finalizzati
all'attività di prevenzione e protezione dai rischi professionali per i lavoratori; 

DATO ATTO che l’art. 18 dello stesso D. Lgs. 81/2008, indica quale obbligo del datore di lavoro e del
dirigente,  la  designazione  preventiva  dei  lavoratori  incaricati  della  prevenzione  incendi  e  del  primo
soccorso; 

EVIDENZIATA la necessità che il personale designato sia adeguatamente formato come prescritto dalla
vigente normativa e che, pertanto, in caso di eventuale mancanza degli attestati formativi, si provvederà
ad attuare la relativa formazione o aggiornamento tempestivamente per il tramite delle società controllate
da ACI; 

SENTITO il Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. c), del citato
D.Lgs. n. 81/2008, s.m.i.; 

CONSIDERATO che alla data attuale i soggetti incaricati delle due mansioni che hanno ricevuto adeguata ed 
aggiornata formazione sono i seguenti:

Addetti primo soccorso
Andolfatto Lidia aggiornamento 26/02/2025
Boero Danila                          aggiornamento 26/02/2025
Brunetti Marialuisa aggiornamento 26/02/2025
Caglio Roberto                         aggiornamento 26/02/2025
Cantalupo Fabrizio                   aggiornamento 26/02/2025
Carrieri Raffaella           aggiornamento 26/02/2025
Cataldo Anna Maria aggiornamento 26/02/2025
De Dona Loredana             aggiornamento 26/02/2025
De Maria Rossana aggiornamento 26/02/2025
Gallo Laura                          aggiornamento 26/02/2025
Latino Antonio                          aggiornamento 26/02/2025
Pestarino Roberta        aggiornamento 26/02/2025
Sanna Luigina                          aggiornamento 26/02/2025

Addetti antincendio
Avenia Loredana                       aggiornamento 20/01/2022
Bonessi Marcello              aggiornamento 20/01/2022
Bove Nicoletta                           aggiornamento 20/01/2022
Cantalupo Fabrizio                    aggiornamento 26/02/2025
Corsi Cristiana                           aggiornamento 20/01/2022



Dafarra Francesco                   aggiornamento 20/01/2022
De Maria Rossana                   aggiornamento 26/02/2025
Giaretto Teresa                        aggiornamento 20/01/2022
Latino Antonio                          aggiornamento 20/01/2022
Nuvoli Marco                            aggiornamento 20/01/2022
Orecchia Franca                      aggiornamento 20/01/2022
Padovan Monica                      aggiornamento 20/01/2022
Pagliara Nunzio                       aggiornamento 20/01/2022
Regaldo Pier Ciriaco            aggiornamento 26/02/2025
Rondolino Daniela                   aggiornamento 20/01/2022

RICHIAMATO l'art. 51 della 3/2003 che prevede il divieto di fumare nei locali chiusi, salvo quelli riservati ai 
fumatori e debitamente contrassegnati, e ritenuto di dover individuare un dipendente che dovrà verificare il 
rispetto di tale divieto;

RITENUTO necessario ed opportuno procedere ad aggiornare le designazioni del personale sopraindicato
sulla base dei  ruoli  ricoperti  privilegiando coloro che hanno già effettuato specifici  percorsi  formativi  e a
confermare quanti già designati in precedenza; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, con particolare riferimento agli artt. 5, 7, 17 e 21; 

RICHIAMATO  il “Regolamento di Organizzazione ACI”, così come deliberato dal Consiglio Generale nella
seduta del 14/12/2016, con particolare riferimento all’art. 18, “Funzioni dei dirigenti degli uffici dirigenziali non
generali”; 

DETERMINA 

DI EFFETTUARE le seguenti designazioni in relazione all'Area Metropolitana di Torino: 

❏ ADDETTI Al PRIMO SOCCORSO:
Andolfatto Lidia aggiornamento 26/02/2025
Boero Danila                          aggiornamento 26/02/2025
Brunetti Marialuisa aggiornamento 26/02/2025
Caglio Roberto                         aggiornamento 26/02/2025
Cantalupo Fabrizio                   aggiornamento 26/02/2025
Carrieri Raffaella           aggiornamento 26/02/2025
Cataldo Anna Maria aggiornamento 26/02/2025
De Dona Loredana             aggiornamento 26/02/2025
De Maria Rossana aggiornamento 26/02/2025
Gallo Laura                          aggiornamento 26/02/2025
Latino Antonio                          aggiornamento 26/02/2025
Pestarino Roberta        aggiornamento 26/02/2025
Sanna Luigina                          aggiornamento 26/02/2025

❏ PRIMO INTERVENTO - ADDETTI ALLA LOTTA ANTINCENDIO:
Avenia Loredana                       aggiornamento 20/01/2022
Bonessi Marcello              aggiornamento 20/01/2022
Bove Nicoletta                           aggiornamento 20/01/2022
Cantalupo Fabrizio                    aggiornamento 26/02/2025
Corsi Cristiana                           aggiornamento 20/01/2022
Dafarra Francesco                   aggiornamento 20/01/2022
De Maria Rossana                   aggiornamento 26/02/2025
Giaretto Teresa                        aggiornamento 20/01/2022
Latino Antonio                          aggiornamento 20/01/2022



Nuvoli Marco                            aggiornamento 20/01/2022
Orecchia Franca                      aggiornamento 20/01/2022
Padovan Monica                      aggiornamento 20/01/2022
Pagliara Nunzio                       aggiornamento 20/01/2022
Regaldo Pier Ciriaco            aggiornamento 26/02/2025
Rondolino Daniela                   aggiornamento 20/01/2022

DI DARE ATTO che il personale designato come addetto alla prevenzione incendi e come addetto
primo  soccorso  ha  preventivamente  realizzato  la  formazione  obbligatoria  ed  è  in  possesso
dell’attestato di frequenza, rispettivamente, al corso per addetto alla prevenzione degli incendi e per
addetto al primo soccorso; 

DI PRECISARE  che il  personale in precedenza elencato che cesserà il proprio incarico, che sarà
trasferito ad altro servizio o che muterà la propria mansione, per qualsivoglia ragione, sarà sostituito
con formale comunicazione, fermo restando il rispetto dei limiti minimi di presenza delle figure dalla
legge previste.;

DI INDIVIDUARE i  Sigg.ri  Cantalupo Fabrizio e De Dona Loredana  per il  controllo sul  divieto di
fumare in ufficio.

DI DISPORRE l’invio di copia del presente atto a: 

➔ Personale designato 
➔ RSPP 

➔ RLS 
➔ Dipendenti dell'Area Metropolitana di Torino.

Il Direttore Area Metropolitana

Dott.ssa Annamaria Marinaci


